
RAPPORT 2023

1

Siège Social : 2, route de la Garonne 
33210 TOULENNE 

05 56 63 37 95 
Mail : contact@siaflt.fr  

8

2023

RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX 
ET LA QUALITE DU SERVICE 
PUBLIC DE L�ASSAINISSEMENT 
COLLECTIF



RAPPORT 2023

2

RAPPORT 2023RAPPORTRAPPORT 20232023



RAPPORT 2023

3

SOMMAIRE

INFORMATIONS .............................................................................................................................................5

CHAPITRE 1 : INDICATEURS TECHNIQUES ..................................................................................................... 10

1.1 Données démographiques ....................................................................................... 10
[...]
4 agents polyvalents chargés des travaux, de lamaintenance des postes de refoulement et des branchements
aux réseaux publics de collecte des eaux usées ;

1 agent chargé de la gestion et de l�exploitation de la station d�épuration ;

1 agent en charge du Système d�Information Géographique, des devis, des factures des branchements et de
la programmation de ces derniers, du contrôle de conformité des branchements, des réponses d�urbanisme
et de la gestion du guichet unique (DT/DICT)

1 agent en disponibilité ;

1 agent chargé de la supervision de maintenance et de l�entretien de la station d�épuration et des réseaux et
du diagnostic réseau

Service
administratif

1 responsable
RH et

comptabilité

2 agents
administratifs

Service
technique STEP

1 ingénieur

1 responsable
de la STEP

1 agent
d'entretien

Service
technique
réseau

1 responsable
technique

4 agents
polyvalents

1 agent avec
mandat
syndical

Service contrôle
et SIG

1 responsable
SIG et

contrôle

RAPPORT 2023RAPPORTRAPPORT 20232023



RAPPORT 2023

9

Moyens matériels du syndicat :

Le syndicat s�est doté de matériels de chantier nécessaire à la tenue de travaux en régie.
Pour faire face à l�entretien d�un tel réseau, et des postes de relevage, le Syndicat effectue la maintenance et le
dépannage en régie depuis 1999, et s�est doté pour ce faire d�un camion hydrocureur.

Le décret du 2 mai 2007 et l�arrêté du 2 mai 2007 modifié par l�arrêté du 2 décembre 2013 relatifs à la mise en
�uvre du rapport sur le prix et la qualité des services, fixent et définissent les indicateurs techniques et financiers
à fournir impérativement dans le présent rapport.

RAPPORT 2023RAPPORTRAPPORT 20232023



RAPPORT 2023

10

CHAPITRE 1 : INDICATEURS TECHNIQUES

1.1 Données démographiques

En 2023, le syndicat compte 6 872 abonnés.

Année 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Nombre
d'abonné 5 768 5 768 5 874 5 937 5 995 6 064 6 183 6 072 6 384 6 534 6 576 6 700 6 854 6 872

5 200

5 400

5 600

5 800

6 000

6 200

6 400

6 600

6 800

7 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Evolution du nombre d'abonnés de 2010 à 2023

RAPPORT 2023RAPPORTRAPPORT 20232023



RAPPORT 2023

11

Population raccordée à la station d�épuration :

STEP DE TOULENNE 30 000 EqH
(50 000 EqH période vinicole)

12 132 Habitants
POPULATION DGF*
*Population totale majorée d�un
Habitant par résidence secondaire.

CHARGE HYDRAULIQUE
(Débit entrant)

Moyenne annuelle 19 453 EH
Jour de pointe 50 020 EH

CHARGE ORGANIQUE
(DCO mesuré)

Moyenne annuelle 19 307 EH
Jour de pointe 31 897 EH

Rés.
Principales
12 001

Rés.
Secondaires

131

http://www.dotations dgcl.interieur.gouv.fr/consultation/criteres_repartition.php

RAPPORT 2023RAPPORTRAPPORT 20232023



RAPPORT 2023

12

92.77 kms de réseau

Gravitaire sur 3 communes : 80.45 kms

Refoulement sur les 3 communes : 12.32 kms

24 postes de refoulemment

Communes
adhérentes au SIAFLT

�Effluents Fargues
� Effluents Langon
� Effluents Toulenne

Communes/ Syndicat
sous convention
effluents externes

�SIAEPA Castets : Effluents Saint Pierre
de Mons, St Pardon de Conques,
Mazères et Roaillan

� SIA Saint Macaire : Effluents St
Macaire, Verdelais, Le Pian sur
Garonne et Saint Maixant

� Effluents de la commune de Preignac

1.2 Le système d�assainissement du SIAFLT
1.2.1 Le réseau de collecte du SIAFLT

Le syndicat reçoit les effluents de ses trois communes membres mais également les effluents de communes
limitrophes.

Le réseau d�assainissement intercommunal achemine les eaux usées gravitairement et par refoulement vers la
station d�épuration pour leur traitement. De type séparatif, il dessert les villes de Fargues, Langon et Toulenne.

Il aboutit à une station d�épuration de type boues activées en faible charge de 30 000 EH 50 000 EH charge
organique pendant la période de vendange, encore appelé « par aération prolongé ».

Les rejets d�eaux usées sont majoritairement domestiques ou assimilés domestiques. Le nombre de conventions
autorisant le déversement d�eaux usées non domestiques signés par la collectivité responsable du service de
collecte des eaux usées en application et conformément aux dispositions de l�article L1331 10 du Code de la santé
publique est au nombre de huit au 31/12/2023

RAPPORT 2023RAPPORTRAPPORT 20232023



RAPPORT 2023

13

Le réseau d�assainissement compte 24 postes de refoulement répartis dans les 3 communes du Syndicat.
Les 24 postes sont équipés de deux pompes et 18 sont équipés d�un système de télésurveillance.

a. Bilan des déversements

Il existe sur notre système de collecte 3 déversoirs d�orage :

DBO5 Demande Biochimique en Oxygène au bout de 5 jours

Pour le déversoir de Bazas, une surveillance du milieu (analyses du Brion) est réalisée 2 fois par an en amont et en
aval de ce déversoir.
Le tableau ci dessous présente le bilan des déversements enregistrés en 2023 sur les postes de relevage équipés
d�un trop plein et d�une surveillance associée.

FARGUES

� Lieu dit Sartre
� Lieu dit Rousseau
� Lieu dit La Vieille
Tuillières

� Route des Claveries
� Le Bernicat

LANGON

� La Merlère I
� La Merlère II
� Gacian
� Rue Thiers
� Route de Roaillan
� Sauzet
� Hôpital
� Route de Bazas
� Rue du Baron
� Pont du Grusson
� Les Quais
� Rue Fabre

TOULENNE

� Route de la Garonne
� Rougemont
� Chai Neuf
� Les Peupliers
� Les Videaux
� Terrain de Sève
� Jean Blanc

DO Fabre
> 600 kg DBO5

�Milieu récepteur :
Garonne

�Mesure du débit
en continu et
estimation de la
charge de
pollution

DO Quais
< 600 kg DBO5

�Milieu récepteur :
Garonne

�Mesure du temps
de déversement et
estimation du
débit de
déversement

DO Bazas
< 600 kg DBO5

�Milieu récepteur :
Brion

�Mesure du temps
de déversement et
estimation du
débit de
déversement

RAPPORT 2023RAPPORTRAPPORT 20232023



RAPPORT 2023

14

    2023

Communes
Localisation du

déversoir
Cours d'eau
concerné

Pollution
théorique

(kg DBO5 /j)*

Débit de
référence
(m3/h)

Nombre de
jours de
bypass

Volume by
passé
(m3)

Langon DO Fabre Garonne 718.0 228 24 4 088
Langon DO Quais Garonne 467.0 146 62 3 402

Langon DO Bazas Brion 291.4 91 5 3

* Débit théorique estimé par le cabinet bernède

La majorité des déversements a eu lieu pendant un évènement pluvieux.
La conformité de jugement du réseau de collecte se fonde sur plusieurs critères énoncés dans l�arrêté préfectoral,
notamment :

Par temps sec, les déversements ne doivent pas se produire plus de deux fois par mois et ne doivent pas
dépasser 1% de la Charge Brute de Pollution Organique (CBPO) de l�agglomération, ou 120 kg/j de DBO5

Par temps de pluie, les déversements directs d�effluents sur le réseau ne doivent pas dépasser 5% du volume
total d�effluents collectés sur l�année.

b. Diagnostic permanent réseau

Le réseau intercommunal est équipé de points de mesure de débits (débitmètre poste, sondes réseau) situés aux
principaux n�uds de réseau / bassin versant comme le montre le schéma ci dessous :

RAPPORT 2023RAPPORTRAPPORT 20232023



RAPPORT 2023

15

Les mesures enregistrées ont pour rôle de permettre d�identifier les secteurs collectant des eaux parasites claires
et eaux pluviales. Une sonde est installée de façon nomade sur des points du réseau pour une recherche ciblée
d�entrées d�eaux parasites. Ce diagnostic permet de détecter des branchements non conformes (conduisant à des
entrées d�eaux parasites) pour lesquels une mise en conformité est exigée. Dans le cadre du diagnostic permanent,
un programme pluriannuel de curage réseau (d�inspection des réseaux) a été établi afin de limiter les interventions
curatives.
Les inspections de réseaux conduisent à une programmation pluriannuelle de travaux de réhabilitation des tronçons
endommagés.

c. Contrôle conformité réseau

Depuis le 1er janvier 2018, le syndicat a rendu obligatoire le contrôle des raccordements lors d�une vente. Ce
contrôle est réalisé à l�aide de tests à la fumée, mais également avec de la fluorescéine pour le contrôle des parties
privées.

2020 2021 2022 2023
Nombre de contrôles 145 257 200 138

Contrôles défavorables 32 63 36 45

138 contrôles raccordement en 2023

16 rejets d'eaux
pluviales dans
assainissement

11 avec filière
ANC

8 défauts
étanchéité

infiltration sol

10 rejets eaux
usées dans le

pluvial

IDENTIFICATION DE SURFACES ACTIVES / ANNEE TYPE GOUTTIERE (m²) AVEC LES CONTROLES VENTES

2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total cumulé /
commune

FARGUES 82 400 0 0 0 180 662
LANGON 1 043 2 277 803 3 373 1 626 2 376 11 498
TOULENNE 235 20 68 232 125 120 800
Total cumulé / année 1 360 2 697 871 3 605 1 751 2 676 12 960

45 contrôles défavorables

RAPPORT 2023RAPPORTRAPPORT 20232023



RAPPORT 2023

16

DECONNEXION DE SURFACES ACTIVES / ANNEE TYPE GOUTTIERE (m²) AVEC LES CONTROLES VENTES

2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total cumulé /
commune

FARGUES 0 0 300 0 0 100 400
LANGON 410 677 466 1 077 347 977 3 954
TOULENNE 0 235 55 35 90 125 540

Total cumulé / année 410 912 821 1 112 437 1 202 4 894

0 0
300

0 0
100

410

677

466

1 077

347

977

235 55 35 90 125
0

200

400

600

800

1 000

1 200

2018 2019 2020 2021 2022 2023

DECONNEXION DE SURFACES ACTIVES / ANNEE TYPE GOUTTIERE
EN m² AVEC LES CONTROLES VENTES

FARGUES LANGON TOULENNE

82

400

0 0 0 180
1 043

2 277

803

3 373

1 626

2 376

235 20 68 232 125 120

2018 2019 2020 2021 2022 2023

IDENTIFICATION DE SURFACES ACTIVES / ANNEE
TYPE GOUTTIERE EN m2 AVEC LES CONTROLES

VENTES

FARGUES LANGON TOULENNE

RAPPORT 2023RAPPORTRAPPORT 20232023



RAPPORT 2023

17

d. Entretien réseau

Le syndicat a réalisé 83 entretiens préventifs sur l�ensemble des 24 postes de relevage, il a réalisé également 113
débouchages curatifs en 2023

1.2.2 La station d�épuration de Toulenne

a. Présentation générale

TYPE N°SANDRE SITE
CAPACITE NOMINALE

(équivalents
habitants)

DATE DE CREATION

Aération Prolongée 0533 227V003 Toulenne
30 000 EH

(50 000 EH en charge
organique)

2010 (Station)

La station d'épuration

La station d�épuration reçoit les eaux usées du réseau de collecte public d�assainissement, soit un volume moyen
journalier de 2918 m3 pour l�année 2023. La capacité de traitement est à 30 000 Equivalent Habitant (1 Equivalent
Habitant (ou E.H.) étant l�unité de charge polluante correspondant à la pollution produite par jour et par habitant).

Le traitement est biologique par boues activées de faible charge, encore appelé « par aération prolongée ».

Le fonctionnement

Les eaux usées composées d�eaux ménagères (eaux de cuisine, de douches, baignoires, lavabos et éviers, de lessive,
contenant des graisses, savons, détergents et déchets divers), et d�eaux vannes (eaux des lieux d�aisance contenant
les matières fécales et les urines) passent par phasage épuratoire avant d�être rejetées dans le milieu naturel
(Garonne)

RAPPORT 2023RAPPORTRAPPORT 20232023



RAPPORT 2023

18

Schéma épuratoire de l�eau

La station d�épuration rejette les eaux traitées dans la Garonne.

Degrillage
�Retrait des
élements
grossiers

Dessableur
Dégraisseur

�Retrait du
sable et des
graisses

Bassin
Aération

�Phase de
dépollution

Clarificateur �phase de
décantation

Rejet
Garonne

RAPPORT 2023RAPPORTRAPPORT 20232023



RAPPORT 2023

19

Dimensionnement de base du système d�assainissement :

DBO5 DCO MES NGL Débit

Capacité nominale de
la station d'épuration

1 800 kg/j 3 600 kg/j 2 100 kg/j 360 kg/j 4 500 m3/j

Performances épuratoire imposées :

DBO5 DCO MES NGL NH4

Rendements demandés 80% 75% 90% 70% 70%

Concentrations maximales 25 mg/l 125 mg/l 35 mg/l 15 mg/l 6 mg/l

Les normes de rejets à respecter sont fixées dans l�arrêté préfectoral du SEN/2023/12/04 168.
Cet arrêté impose que la qualité des effluents respecte les valeurs ci dessus en concentration et en rendement.

Toutefois, ces paramètres doivent respecter les valeurs maximales rédhibitoires suivantes

Contrainte sur les micropolluants

La réglementation européenne a rendu obligatoire la recherche des micropolluants en entrée et sortie de la station
d�épuration. Lors de la première campagne, des micropolluants ont été retrouvés en quantité significative, nous
avons lancé un diagnostic amont initial afin de déterminer les entreprises présentes sur le territoire pouvant être
impliquées dans cette présence
La nouvelle campagne d�analyse desmicropolluants entrée sortie conformément à la réglementation s�est déroulée
entre mai 2022 et mars 2023 avec un espacement de 2 mois entre chaque campagne. Cette campagne a révélé 7
micropolluants en entrée de STEP, et un micropolluant dans les eaux traitées.
Un nouveau diagnostique complémentaire devra être lancé courant 2024.

DBO5 DCO MES

Valeurs maximales
rédhibitoires

50 mg/l 250 mg/l 85 mg/l

RAPPORT 2023RAPPORTRAPPORT 20232023



RAPPORT 2023

20

b. Débits annuels

Le tableau ci après montre les débits traités pour l�année 2023 ou la corrélation avec la pluviométrie.

2023 DEBITS TRAITES

MOIS Pluviométrie
(mm)

Cumulé (m3) Moyen (m3/j) Mini (m3/j) Max (m3/j)

Janvier 56 94 769 3 057 2 402 5 521
Février 25 76 892 2 746 2 490 4 728
Mars 55 90 394 2 916 2 358 4 438
Avril 24 81 101 2 703 2 272 3 319
Mai 17 78 334 2 526 1 584 3 357
Juin 46 84 485 2 816 2 184 3 778
Juillet 12 74 878 2 415 2 136 3 091
Aout 58 75 748 2 443 2 208 4 281
Septembre 47 80 901 2 697 2 151 4 008
Octobre 30 97 782 3 154 2 471 6 860
Novembre 205 116 690 3 889 2 685 7 503
Décembre 68 112 920 3 643 2 576 6 795
TOTAL 643 1 064 894 35 005 27 517 57 679

Le tableau ci après permet de comparer les cumuls mensuels de 2023 avec ceux des deux années
précédentes et ceux de l�année de plus fort débit enregistré :

RAPPORT 2023RAPPORTRAPPORT 20232023



RAPPORT 2023

21

MOIS

DEBITS TRAITES cumulés en m3

2017 2021 2022 2023

PLUVIO
(mm)

DEBIT
TRAITES
(m3)

PLUVIO
(mm)

DEBIT
TRAITES
(m3)

PLUVIO
(mm)

DEBIT
TRAITES
(m3)

PLUVIO
(mm)

DEBIT
TRAITES
(m3)

Janvier 27 73 393 93 123 050 33 89 414 56 94 769

Février 90 71 619 65 79 572 21 79 362 25 76 892

Mars 72 83 564 7 94 869 27 82176 55 90 394

Avril 35 58 710 23 88 831 34 81 322 24 81 101

Mai 89 77 853 101 101 205 9 81 287 17 78 334

Juin 109 71 432 97 97 551 74 80 689 46 84 485

Juillet 11 68 510 38 88 650 3 76 244 12 74 878

Aout 19 63 596 10 79 102 28 75 634 58 75 748

Septembre 58 71 067 54 81 805 25 77 559 47 80 901

Octobre 12 70 570 34 81 479 8 79 504 30 97 782

Novembre 34 73 166 45 81 433 79 89 312 205 116 690

Décembre 127 84 885 86 97 349 41 85 064 68 112 920

TOTAL 683 1 253 237 653 1 094 896 382 979 725 643 1 064 894

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

DEBITS TRAITES m3

DEBITS TRAITES cumulés en m3 2017 DEBIT TRAITES (m3) DEBITS TRAITES cumulés en m3 2021 DEBIT TRAITES (m3)

DEBITS TRAITES cumulés en m3 2022 DEBIT TRAITES (m3) DEBITS TRAITES cumulés en m3 2023 DEBIT TRAITES (m3)

RAPPORT 2023RAPPORTRAPPORT 20232023



RAPPORT 2023

22

c. Charges annuelles

2023

MOIS
Demande Chimique en Oxygène (DCO) en kg

Cumulée (kg) Moyenne (mg/L)

Janvier 75 720 799

Février 66 319 862

Mars 84 202 931

Avril 68 870 849

Mai 60 270 769

Juin 78 085 924

Juillet 62 747 838

Aout 70 786 934

Septembre 85593 1058

Octobre 68 349 699

Novembre 87 184 747

Décembre 75 684 670

Total 821 062 10 080

d. Bilan des déversements en entrée de station

2023
Localisation du
déversoir

Cours d�eau
concerné

Pollution en kg
DBO5/j

Débit de
référence m3/j

Nombre de
jours de bypass

Volume by
passé

STEP Toulenne Garonne 1 800 4 500 0 0

e. Respect des normes de rejet

Nous devons réalisés :
365 mesures de débit par an,
52 mesures de MES, DCO et boues (quantité de matières sèches) par an,
24 mesures de DBO5 par an,
12 mesures de NTK, NH4, NO3, NO2 et Pt par an,

RAPPORT 2023RAPPORTRAPPORT 20232023



RAPPORT 2023

23

Volume MES DBO5 DCO NGL Pt
sortie
(m3/j)

Entrée Sortie Entrée Sortie Entrée Sortie Entrée Sortie Entrée Sortie

JANVIER 3057 460 170 290 19 657 229 68 19 8 7
FEVRIER 2746 520 13 290 4 913 38 100 16 10 4
MARS 2916 550 4 390 3 906 33 98 6 11 6
AVRIL 2703 990 3 460 3 1189 38 110 4 13 2
MAI 2527 440 3 340 3 1124 43 110 7 12 3
JUIN 2816 670 4 490 3 1161 38 110 3 13 5

JUILLET 2415 440 3 200 3 743 37 89 3 10 2